证券代码：600257           证券简称：大湖股份          公告编号：2025-004

大湖水殖股份有限公司

关于 2025 年度为子公司提供担保额度预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：湖南德山酒业营销有限公司、江苏阳澄湖大闸

蟹股份有限公司、湖南德山酒业有限公司、大湖水殖（湖南）水产品

营销有限公司，前述被担保人均为大湖水殖股份有限公司（以下简称

“公司”）合并报表范围内子公司，不属于公司关联人。

●本次预计担保额度及已实际提供担保余额：2025年度公司预计

提供担保的总额度为不超过人民币 21,000 万元。截止本公告披露日，

在 2024 年度公司及子公司提供担保的总额度范围之内，公司实际提供

的担保余额为人民币 10,500 万元，均为公司为子公司提供的担保。

●本次担保是否有反担保：否。

●对外担保逾期的累计金额：无。

●特别风险提示：本次年度担保额度预计中，为资产负债率超过

70%的控股子公司预计提供的担保额度为人民币 14,000 万元。

●本次 2025 年度预计担保额度事项尚需提交股东会审议批准。

一、担保情况概述

（一）担保额度预计基本情况

为满足公司子公司生产经营及业务拓展的需要，根据其年度资金

需求及授信计划，公司预计 2025年度为公司合并报表范围内子公司提

供担保的总额度为不超过人民币 21,000 万元，担保方式包括但不限于

信用担保（含一般保证、连带责任保证等）、抵押担保、质押担保等，

该担保额度包括新增担保及原有担保的展期或者续保。2025 年度担保

额度预计的具体情况如下：

                                 单位:万元   币种:人民币

注释：被担保方最近一期资产负债率，按照最近一期经审计财务报表、最近一期财务报表的数据孰高为标准计算。

（二）本次预计担保额度履行的审议程序

本次 2025 年度担保额度预计事项已经公司第九届董事会第十四

次会议审议通过，鉴于被担保人大湖水殖（湖南）水产品营销有限公

司、湖南德山酒业有限公司截至 2023年 12 月 31 日（经审计）的资产

负债率超过 70%，江苏阳澄湖大闸蟹股份有限公司截至 2024 年 9 月 30

日（未经审计）的资产负债率超过 70%，被担保人大湖水殖（湖南）

水产品营销有限公司的单笔预计担保金额达到最近一期经审计净资产

的 10%以上，根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》

担保方 被担保方

担保方持股

比例(直接/

间接)

被担保方最

近一期资产

负债率

本年度

预计担

保额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

（经审计）

比例

担保预计

有效期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

对控股子公司的担保预

计

1.资产负债率为 70%以

上的控股子公司

大湖水殖股份有限公司

大湖水殖（湖

南）水产品营

销有限公司

直接 100% 94.59% 10,000 11.41%
有效期至公

司董事会或

股东会审议

2026 年度预

计提供担保

额度通过之

日

否 无

大湖水殖股份有限公司
湖南德山酒

业有限公司
间接 100% 81.51% 3,000 3.43% 否 无

大湖水殖股份有限公司

江苏阳澄湖

大闸蟹股份

有限公司

直接 93.34% 77.39% 1,000 1.14% 否 无

2.资产负债率为 70%以

下的控股子公司

大湖水殖股份有限公司

湖南德山酒

业营销有限

公司

直接 100% 40.22% 7,000 7.99%

有效期至公司董

事会或股东会审

议 2026年度预计

提供担保额度通

过之日

否 无

合计 21,000 23.97%

的有关规定，本次预计担保额度事项经公司董事会审议通过后，尚需

提交公司 2025 年第一次临时股东会审议通过。

在上述 2025年度担保额度范围内，公司下属控股子公司（含收购、

新设子公司）内部可进行担保额度调剂，但调剂发生时资产负债率为

70%以上的子公司仅能从股东会审议时资产负债率为 70%以上的子公

司处获得担保额度。

在上述 2025年度担保额度范围内，公司及子公司根据实际经营情

况的需要，办理具体担保事宜，将不再另行提交董事会、股东会审议，

授权担保有效期为：自公司 2025年第一次临时股东会审议通过之日起

至公司董事会或股东会审议 2026 年度预计提供担保额度通过之日止。

超出担保额度范围外的其他事项或者达到另行董事会、股东会审议要

求的事项，公司将另外履行审议程序并及时披露。

（三）2024年度担保额度预计的进展情况

1、截止本公告披露日，公司 2024 年度预计提供担保额度的执行

情况详见下表：

  单位:万元  币种:人民币

担保人 被担保人
年度预计担

保总额度

截止本公

告披露日

的实际担

保余额

截止本公告

披露日的剩

余担保额度

1.资产负债率为 70%以上的控股子公司

大湖水殖股份有限公司
大湖水殖（湖南）水产品营销有限公

司
13,000 2,000 11,000

大湖水殖股份有限公司 湖南德山酒业有限公司 3,000 2,000 1,000

大湖水殖股份有限公司 江苏阳澄湖大闸蟹股份有限公司 1,000 500 500

2.资产负债率为 70%以下的控股子公司

大湖水殖股份有限公司 湖南德山酒业营销有限公司 7,000 6,000 1,000

大湖水殖股份有限公司 大湖水殖安乡珊珀湖渔业有限公司 1,000 0 1,000

大湖水殖股份有限公司 大湖水殖石门皂市渔业有限公司 1,500 0 1,500

合计 26,500 10,500 16,000

2、截止本公告披露日，公司在 2024 年度预计提供担保额度范围

之内，已实际提供的担保金额为 10,500万元，具体担保的详细情况请

关注公司在上海证券交易所官网披露的公告(公告编号：2024-035)。

二、被担保人基本情况

（一）大湖水殖（湖南）水产品营销有限公司

1、名称：大湖水殖（湖南）水产品营销有限公司

2、统一社会信用代码：9143070059102365XN

3、成立日期：2012年 03 月 08 日

4、法定代表人：童凯

5、注册资本：人民币 2,000万元

6、注册地址：湖南省常德经济技术开发区樟木桥街道青山社区青

山路 1 号（大湖生物食品医药产业园 1 号楼二楼 201室）

7、经营范围：渔业产品批发与零售及初加工（国家限定和禁止的

产品除外）；预包装食品、散装食品及保健食品的销售；鲜肉、鲜禽、

蛋、鲜奶的销售；肉制品及副产品、蔬菜、水产品冷冻、鱼糜制品及

水产品干腌制、其他水产品的加工；电子商务平台的开发与建设；互

联网销售（除销售需要许可的商品）；网上表演（直播）服务；进出

口贸易（国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、股权结构：公司直接持有其 100%股权

9、最近一年又一期的主要财务数据：

单位：元  币种：人民币

类别
2023年度

（经审计报表数据）

2024年 9月 30 日

（未经审计报表数据）

资产总额 155,618,157.95 122,862,307.95

负债总额 147,206,845.81 115,387,393.36

资产净额 8,411,312.14 7,474,914.59

营业收入 225,660,822.67 242,982,398.39

净利润 -2,495,286.82 -936,397.55

（二）湖南德山酒业有限公司

1、 名称：湖南德山酒业有限公司

2、 统一社会信用代码：91430700792390122Q

3、 成立日期：2006 年 9 月 25 日

4、 法定代表人：左中文

5、 注册资本：人民币 6,000万元

6、 注册地址：常德经济技术开发区德山街道办事处莲花池居委

会六组善卷路 590号

7、 经营范围：白酒及其他酒的制造；预包装食品批发。

8、 股权结构：公司间接持有其 100%股权

9、 最近一年又一期的主要财务数据：

单位：元  币种：人民币

类别
2023年度

（经审计报表数据）

2024年 09 月 30 日

（未经审计报表数据）

资产总额 175,127,044.08 160,739,584.17

负债总额 142,737,480.34 126,134,008.8

资产净额 32,389,563.74 34,605,575.37

营业收入 88,925,958.01 43,262,248.86

净利润 2,476,076.86 2,216,011.63

（三）湖南德山酒业营销有限公司

1、名称：湖南德山酒业营销有限公司

2、统一社会信用代码：9143070072251592XN

3、成立日期：2000年 12 月 28 日

4、法定代表人：曾铁军

5、注册资本：人民币 10,000 万元

6、注册地址：常德经济技术开发区德山街道办事处莲花池居委会

六组善卷路 590 号

7、经营范围：预包装食品批发通讯器材（不含卫星电视广播地面

接收设施）、五金交电、化工产品（不含危险品）、包装材料、建筑

材料、机电产品。

8、股权结构：公司直接持有其 100%股权

9、最近一年又一期的主要财务数据：

单位：元  币种：人民币

类别
2023年度

（经审计报表数据）

2024年 09 月 30 日

（未经审计报表数据）

资产总额 320,980,856.25 296,182,685.95

负债总额 129,096,858.31 97,277,446.92

资产净额 191,883,997.94 198,905,239.03

营业收入 142,873,400.48 65,061,668.26

净利润 28,480,073.02 7,021,241.09

（四）江苏阳澄湖大闸蟹股份有限公司

1、名称：江苏阳澄湖大闸蟹股份有限公司

2、统一社会信用代码：913205007311482362

3、成立日期：1997年 8 月 4日

4、法定代表人：程可军

5、注册资本：人民币 6,191.85万元

6、注册地址：苏州市相城区阳澄湖镇凤阳路 132 号

7、经营范围：大闸蟹及其它水产品的种苗繁殖、养殖、收购与销

售,生物制品、高新技术及其它实业投资、开发、咨询服务,国内贸易;

预包装食品批发与零售,自营和代理各类商品及技术的进出口业务。网

上销售:大闸蟹及其它水产品、粮油制品、日用百货、食用农副产品、

预包装食品。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营

活动)

8、股权结构：公司直接持有其 93.34%股权

9、最近一年又一期的主要财务数据：

单位：元  币种：人民币

类别
2023年度

（经审计报表数据）

2024年 9月 30 日

（未经审计报表数据）

资产总额 44,530,874.10 40,334,122.89

负债总额 29,914,663.58 31,213,475.25

资产净额 14,616,210.52 9,120,647.64

营业收入 83,181,606.67 2,225,129.63

净利润 3,946,687.28 -5,495,562.88

三、担保协议的主要内容

本次 2025 年度担保额度是基于本年子公司业务发展的资金需求

进行的预计，尚未签署担保协议，具体的担保金额、担保方式、担保

期限以及签约时间以实际签署的合同为准。

四、担保的必要性与合理性

公司 2025 年度预计的担保额度，均是根据子公司生产经营发展的

融资需求预计的，有利于子公司的经营运作和业务拓展。被担保方均

为公司的子公司，资信状况良好，公司能够实时掌握被担保方的现金

流等财务情况，偿还债务的能力及偿债风险可控。

五、董事会意见

公司于 2025 年 1 月 20 日召开第九届董事会第十四次会议，以 5

票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于 2025 年度

公司为子公司提供担保额度预计的议案》。

公司董事会认为：上述预计担保额度事项有利于提高公司整体融

资效率，且担保额度是根据公司下属子公司整体生产经营和业务发展

资金需求而预计的，有助于子公司业务规模的拓展。本次担保对象均

为公司合并报表范围内子公司，资信情况良好，担保风险可控，不会

损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益，公司董事会同意此次预

计担保额度事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司本次审议的 2025 年度担保额度预计为不

超过人民币 21,000 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为

23.97%。2024 年度担保额度预计范围内，实际提供担保总额为人民币

10,500 万元，均为公司为子公司提供的担保，占公司最近一期经审计

净资产的比例为 11.98%。公司无逾期担保的情况，亦无为股东、实际

控制人及其关联方提供担保的情况。

特此公告。

大湖水殖股份有限公司

董 事 会

2025年 1 月 21日